
UITVOERINGSREGELING GEMEENTELIJKE BELASTINGEN GOOISE MEREN

2016

Burgemeester en wethouders van de gemeente Gooise Meren;

gelet op de artikelen 6, 7, 8, 13 en 14 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen, artikel 31 van de

Invorderingswet 1990 in verbinding met de artikelen 231, tweede lid, onderdeel a, en derde lid, en 237

van de Gemeentewet, op artikel 160, eerste lid, onderdeel b, van de Gemeentewet, op artikel 4:81 van

de Algemene wet bestuursrecht, alsmede op het betreffende artikel van de in de gemeente Gooise

Meren geldende belastingverordeningen, waarin aan het college de bevoegdheid is toegekend nadere

regels te geven met betrekking tot de heffing en de invordering van de onderscheiden gemeentelijke

belastingen;

b e s l u i t e n :

vast te stellen de   u itvoeringsregeling met betrekking tot de heffing en de invordering van gemeen-

teli j ke belastingen   Gooise Meren   201 6 .

Artikel 1 Algemene bepaling
1. Deze regeling geeft uitvoering aan de artikelen 6 , 7 , 8 , 13 en 14 van de Algemene wet inzake

rijksbelastingen , artikel 31 van de Invorderingswet 1990  , artikel 160, eerste lid, onderdeel b, van

de Gemeentewet , artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht en de artikelen in de belasting-

verordeningen van de gemeente Gooise Meren op grond waarvan het college van burgemeester

en wethouders nadere regels kan geven met betrekking tot de heffing en de invordering van de

onderscheiden gemeentelijke belastingen.

2. Voor de toepassing van deze regeling worden rechten aangemerkt als gemeentelijke belastingen.

3. De op andere wijze geheven gemeentelijke belastingen bedoeld in artikel 233a van de Gemeente-

wet, worden voor de toepassing van deze regeling aangemerkt als bij wege van aanslag geheven

belastingen, met dien verstande dat wordt verstaan onder de aanslag of de voorlopige aanslag:

het gevorderde, onderscheidenlijk het voorlopig gevorderde bedrag. Artikel 2 blijft bij de op an-

dere wijze geheven gemeentelijke belastingen buiten toepassing.

Artikel 2 Aangifte
1. De belastingplichtige voor:

de toeristenbelasting;a.

b. de watertoeristenbelasting;

c. de hondenbelasting.

1. aan  wie niet binnen zes maanden na afloop van het belastingjaar of kalenderjaar een aangiftebiljet

is uitgereikt of een aanslag is opgelegd, is gehouden binnen een maand na het verstrijken van

die zes maanden bij de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet bedoelde

gemeenteambtenaar een schriftelijk verzoek in te dienen om uitreiking van een aangiftebiljet.

2. Indien de belastingplicht voor de hondenbelasting in de loop van het belastingjaar ontstaat dan

wel het aantal honden dat door de belastingplichtige wordt gehouden wijziging ondergaat, moet

de belastingplichtige binnen twee weken na het tijdstip waarop de belastingplicht is ontstaan of

de wijziging van het aantal honden heeft plaatsgevonden, bij de in artikel 231, tweede lid, onderdeel

b, van de Gemeentewet bedoelde gemeenteambtenaar schriftelijk verzoeken om uitreiking van

een aangiftebiljet.

3. Als formulier van het aangiftebiljet toeristenbelasting wordt vastgesteld het formulier dat in

overeenstemming is met het in bijlage 1 opgenomen model.

4. Als formulier van het aangiftebiljet watertoeristenbelasting wordt vastgesteld het formulier dat

in overeenstemming is met het in bijlage 2 opgenomen model.

5. Als formulier van het aangiftebiljet hondenbelasting wordt vastgesteld:

voor het doen van een aangifte, het formulier dat in overeenstemming is met het in bijlage

3 opgenomen model;
a.

b. voor het afmelden van honden, het formulier dat in overeenstemming is met het in bijlage

4 opgenomen model.

6. Overeenkomstig het bepaalde in artikel 8 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen dienen de

in het aangiftebiljet gevraagde gegevens duidelijk, stellig en zonder voorbehoud te worden inge-

vuld. Het aangiftebiljet wordt ondertekend en met de daarbij gevraagde bescheiden ingeleverd

of toegezonden.

Nr. 64840

GEMEENTEBLAD 23 mei

2016

Officiële uitgave van gemeente Gooise Meren.

Gemeenteblad 2016 nr. 64840 23 mei 20161



Artikel 3 Gebruik (nacht)verblijfregister ten behoeve van de heffing van (water)toeristenbe-

lasting
Bij de vaststelling van feiten ten behoeve van de heffing van toeristenbelasting en de watertoeristenbe-

lasting kan de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b van de Gemeentewet bedoelde gemeenteambtenaar

het door belastingplichtige bijgehouden nachtverblijfregister of het bijgehouden verblijfregister voor

de watertoeristenbelasting raadplegen.

Artikel 4 Voorlopige aanslag
1. De in artikel 231, tweede lid, onderdeel b van de Gemeentewet bedoelde gemeenteambtenaar

legt een voorlopige aanslag op, indien het bedrag waarop de aanslag vermoedelijk zal worden

vastgesteld, na verrekening van voorheffingen en de reeds opgelegde voorlopige aanslagen,

zulks naar zijn mening rechtvaardigt.

2. De bepaling van het bedrag van een voorlopige aanslag die wordt vastgesteld in het tijdvak

waarover de belasting wordt geheven, dan wel na het tijdstip waarop de belastingschuld is ont-

staan, kan voor de toeristenbelasting en watertoeristenbelasting geschieden op grond van het

gemiddelde dat voortvloeit uit de gegevens die hebben gediend ter vaststelling van de meest

recente belastingaanslag over elk van de twee voorafgaande jaren, met dien verstande dat daarbij

op benaderende wijze rekening kan worden gehouden met wijzigingen in de wettelijke bepalingen

betreffende de heffing van de gemeentelijke belasting alsmede met andere wijzigingen die voor

de heffing van de gemeentelijke belasting van belang kunnen zijn. Ingeval de belastingplichtige

aannemelijk maakt dat het bedrag waarop de aanslag vermoedelijk zal worden vastgesteld lager

is dan het op de voet van de vorige volzin berekende bedrag, wordt de voorlopige aanslag gesteld

op dit lagere bedrag;

Artikel 5 Rente
Bij de invordering van de gemeentelijke belastingen vindt de ministeriële regeling bedoeld in artikel

31 van de Invorderingswet 1990 overeenkomstige toepassing.

Artikel 6 Overgangsrecht
De volgende uitvoeringsregelingen worden ingetrokken met ingang van 1 januari 2016; met dien ver-

stande dat zij van toepassing blijft op belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan:

• De Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Bussum 2014 van 17 december 2013;

• De Uitvoeringsregeling watertoeristenbelasting Muiden van 23 november 2010.

Artikel 7 Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking en werkt

terug tot 1 januari 2016.

Artikel 8 Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als: “Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Gooise Meren

2016”.

Aldus besloten in de vergadering van de burgemeester en wethouders van Gooise Meren, gehouden

op 19 april 2016.

de secretaris

de burgemeester

Gemeenteblad 2016 nr. 64840 23 mei 20162



Bijlage 1 Aangiftebiljet toeristenbelasting
behorende bij de ‘Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Gooise Meren 2016’

Belastingplichtige:

Naam (eigenaar / huurder / exploitant / terrein) .............................................................

Naamgeving pand / terrein:

...............................................................................

Straatnaam en huisnummer:

...............................................................................

Postcode en woonplaats:

……...............................................................................

………………………….Periode:

  

………………………….Belastingjaar:

  

………………………….Datum van uitreiking:

AntwoordVraag  
 *

…….. overnachtingen (niet-ingezetenen)Aantal overnachtingen aan niet-inwoners van de gemeente

Gooise Meren.

1

…….. overnachtingen (ingezetenen)Aantal overnachtingen aan inwoners van de gemeente

Gooise Meren.

2

 Hoeveel mobiele kampeeronderkomens en stacaravans

verblijven op vaste standplaatsen en: - hebben 3 of minder

slaapplaatsen?

3

- hebben meer dan 3 slaapplaatsen?

Hij / zij verklaart er mee bekend te zijn, dat het niet doen van een aangifte, een onjuiste of onvolledige

aangifte strafbaar is gesteld op grond van artikel 68 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen (AWR).

…………………………………………………………………………………………

(datum)(plaats)

……………………………………………

(handtekening)

Dit formulier volledig ingevuld en ondertekend sturen naar: Gemeente Gooise Meren, afdeling Belas-

tingen. Postbus 6000, 1400 HA Bussum

Het formulier kan ook worden ingeleverd bij de receptie van het gemeentehuis (Brinklaan 35 te Bussum)

of digitaal worden toegezonden naar belastingen@gooisemeren.nl

Specificatie toeristenbelasting gemeente Gooise Meren

Bijlage bij aangifte van:

.....................................................................Naam

  

.....................................................................Adres

  

.....................................................................Postcode en woonplaats

  

..................Kalender-/belastingjaar

Dit formulier dient ingevuld te worden als er personen zijn die in uw hotel of pension hebben overnacht

in het kalenderjaar en die hebben opgegeven in de gemeente Gooise Meren te wonen (vraag 2 van het

aangiftebiljet toeristenbelasting).

Aantal overnachtingenNaam en adresDatum van overnachting

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

* ) De vragen 1 en 2 dienen alleen ingevuld te worden door hotel-, motel, pension- en logementhouders, verhuurders van particulier

verhuurde woningen, appartementen of kamers, alle overige vormen van verblijf tegen vergoeding en door instellingen die geen

gebruik maken van de forfaitaire berekeningswijze.

Gemeenteblad 2016 nr. 64840 23 mei 20163



   

   

   

   

   

   

   

   

   

Aangiftebiljet watertoeristenbelasting

Gemeenteblad 2016 nr. 64840 23 mei 20164



Bijlage 2 behorende bij de ‘Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Gooise Meren

2016’
Belastingtijdvak ………………………………….

Datum uitreiking ………………………………..

Indienen vóór …………………………………….

Belastingplichtige:

Naam …….......................................................................................

Adres ..……………………………………………………………………………….

Postcode ……………………………………………………………………………

Woonplaats ……………………………………….……………………………….

Telefoonnummer ………………………………………………………………..

Bedrijfsnaam ………………………………………………………………………

Adres van het bedrijf .…………………………………………………………..

Postcode ……………………………………………………………………………

Woonplaats ………………………………………………………………………..

Toelichting

De belasting wordt geheven van degene die gelegenheid biedt tot verblijf op een vaartuig. Als deze

persoon niet is aan te wijzen dan wordt de belasting geheven van a. de schipper, of b. de eigenaar van

het vaartuig of c. de gebruiker van het vaartuig of d. de opvarende(n. De maatstaf daarbij van de belasting

is het aantal verblijven in de gemeente op een (of meerdere) vaartuig(en) gedurende het belastingjaar.

U kunt in deze aangifte per (vaste) ligplaats aangeven of u kiest voor een forfaitaire berekeningswijze

(ad 1), of voor een berekeningswijze waarbij het werkelijk aantal verblijven (per etmaal) (ad 2) worden

belast.

Daarom is dit aangiftebiljet gesplitst in een opgave voor de forfaitaire berekeningswijze en een bereke-

ningswijze tegen werkelijke aantallen.

1. Forfaitaire berekeningswijze

Indien u kiest voor de forfaitaire berekeningswijze, dient u hieronder per klasse (lengte van de vaartuig(en)

aan te geven hoeveel verhuurde ligplaatsen er in het belastingjaar in de woonkern van Naarden of

Muiden zijn.

Vastligplaatsen:

Muiden of NaardenAantal vaste ligplaatsenVerdeling in klasse

Naarden/ Muiden 
 1) Vaartuigen met een lengte van 4 doch ten hoogste 8 meter

Naarden/Muiden 
 1) Vaartuigen met een lengte van 8 doch ten hoogste 12 meter

Naarden/Muiden 
 1) Vaartuigen met een lengte van 12 doch ten hoogste 16 meter

Naarden/Muiden 
 1) Vaartuigen met een lengte van 16 meter of meer

2. Berekeningswijze werkelijke aantallen

Bestemd voor passanten op (vaste) ligplaatsen en alle overige vormen van verblijf in, op of met vaar-

tuigen tegen vergoeding in welke vorm dan ook.

Indien u kiest voor het werkelijk aantal verblijven dan, dient u per vaartuig aan te geven wat het werkelijk

aantal etmalen is dat door personen verblijf is gehouden aan boord van een of meerdere vaartuig(en)

in de gemeente Gooise Meren gesplitst in de kernen Naarden en Muiden.

○ Het werkelijk aantal (vaste) ligplaatsen bedraagt ………..

(waarbij geen gebruik wordt gemaakt van de forfaitaire berekeningswijze)

Dit aantal is als volgt nader te specificeren:

Naarden of MuidenWerkelijk aantal etmalen verblijf in het belasting-

jaar 
 1

Specificatie per vaartuig

I. Personen die verblijf houden aan boord

van:

a. een vaartuig dat is ingericht en

wordt gebruikt voor verpleging of

verzorging van zieken, van gebrek-

kigen, van hulpbehoevenden of

van bejaarden;

b. kano's, roei- en volgboten;

c. motor- en zeilboten met een lengte

van ten hoogste 4 meter;

1) )doorhalen wat niet van toepassing is.

1) )doorhalen wat niet van toepassing is.

1) )doorhalen wat niet van toepassing is.

1) )doorhalen wat niet van toepassing is.

1 ) In deze opgave hoeft u niet mee te tellen het verblijf van:

Gemeenteblad 2016 nr. 64840 23 mei 20165



d. een vaartuig dat zich op last of

bevel van de overheid in het ge-

meentelijke watergebied bevindt;

II. een vreemdeling, die rechtmatig in Neder-

land verblijft en voor zover deze persoon

verblijf houdt in een gelegenheid die valt

onder de verantwoordelijkheid van het

Centrale Orgaan opvang Asielzoekers.

III personen die zijn ingeschreven in de ge-

meentelijke basisadministratie persoons-

gegevens van de gemeente Gooise Meren;

Naarden/Muiden 
2) Vaartuig 1 op de ligplaats

…………………………………………....

(nader specificeren)

Naarden/Muiden
 2) Vaartuig 2 op de ligplaats

…………………………………….………

(nader specificeren)

Naarden/Muiden 
 2) Vaartuig 3 op de ligplaats

………………………………………….…

(nader specificeren)

 

……………………………………………………………..Aldus naar

waarheid inge-

vuld en onderte-

kend te

    

    

    

………………………………………………….Handtekening……………….…………………Datum

Dit formulier volledig ingevuld en ondertekend sturen naar:

Gemeente Gooise Meren

Afdeling Belastingen

Postbus 6000

1400 HA Bussum

Het formulier kan ook worden ingeleverd bij de receptie van het gemeentehuis (Brinklaan 35 in Bussum)

of digitaal worden toegezonden aan belastingen@gooisemeren.nl

2)) doorhalen wat niet van toepassing is.

2) )doorhalen wat niet van toepassing is.

2) )doorhalen wat niet van toepassing is.

Gemeenteblad 2016 nr. 64840 23 mei 20166



Bijlage 3 behorende bij de ‘Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Gooise Meren

2016’

Aangiftebiljet hondenbelasting

Naam …………………………………………………………………………..

Adres …………………………………………………………………………..

Woonplaats ………………………………………………………………….

 Burgerservicenummer (BSN) van de houder van de hond.

 Sinds wanneer wordt de hond gehouden?

 Hoeveel honden worden er momenteel in uw huishouden

gehouden?

Ja / Nee (doorhalen wat niet van toepassing is)Wordt de hond gehouden als blindengeleidehond of om

een gehandicapte te helpen? De hond is ter beschikking gesteld door: 
 *

Zo ja, door welke organisatie wordt de hond ter beschikking

gesteld?

Ik verklaar hierbij het bovenstaande naar waarheid te hebben beantwoord.

Datum …………………………………………………………...................

Handtekening ……………………………………………………………….

Telefoonnummer overdag ……………………………………………...

Het aangiftebiljet moet uiterlijk binnen twee weken na de datum van het aanschaffen van een hond

ingevuld en ondertekend worden verstuurd aan:

Gemeente Gooise Meren, Afdeling Belastingen, Postbus 6000,

1400 HA Bussum

Het aangiftebiljet kan ook worden ingeleverd bij de receptie van het gemeentehuis (Brinklaan 35 in

Bussum) of digitaal worden toegezonden aan belastingen@gooisemeren.nl

* ) Bewijsstuk toevoegen

Gemeenteblad 2016 nr. 64840 23 mei 20167


